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Anotace

Téma bakalářské práce je „Domácí násilí na ženách a sociální vlivy ovlivňující domácí

násilí“. Tato práce je ve své teoretické části zaměřena zejména na definici domácího násilí,

zmapování jednotlivých sociálních vlivů na průběh a vývoj domácího násilí a následně na

pomoc obětem domácího násilí. Praktická část bakalářské práce je kvantitativní výzkum

v podobě dotazníku doplněný o kvalitativní část kazuistik obětí domácího násilí. V přílohách

této práce lze vidět dotazník, který byl použit v praktické části této práce a seznam

neziskových organizací a center pomáhající obětem domácího násilí.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce je „Domácí násilí na ženách a sociální vlivy ovlivňující domácí

násilí“.

Ženy jsou nejčastějšími oběťmi domácího násilí a je třeba šířit povědomí o této

problematice mezi širokou veřejnost.

Toto téma jsem si vybrala proto, že bych ráda pronikla hlouběji do problematiky domácího

násilí. Toto téma je ve společnosti velmi tabuizované a myslím si, že pokud se má procento

jeho výskytu snížit, je třeba, aby se o něm mluvilo častěji. Lidé se o tuto problematiku

zajímají až tehdy, kdy se jich osobně dotkne a tak většinová populace má zkreslené představy

o tom, co domácí násilí vůbec označuje. Pro širokou veřejnost je domácí násilí pouze definice

fyzického násilí muže na ženě, avšak fakt, že domácí násilí může mít mnoho podob, již není

tak zaběhlý fakt.

Dále jsem se také rozhodla pro toto téma z důvodu, že domácí násilí je rozšířeno v našem

okolí a nedotýká se pouze rodin sociálně slabých, jak média mnohdy prezentují, ale postihuje

všechny sociální vrstvy. Jedná se také o jev, který je z mnoha ohledů ovlivněn mnoha

patologickými jevy a sociálními aspekty společnosti, a tak má v různých koutech světa jinou

podobu.

Důležitou kapitolou práce je část popisující současný stav legislativy v České republice a

organizací, které se zabývají pomocí obětem trestních činů, konkrétně domácího násilí. V mé

práci též najdete přehled organizací, které pomáhají obětem domácího násilí.

V praktické části práce bude práce zaměřena na zjištění, jaké chování a postoje jsou mezi

ženami považovány za „normální“ a v partnerském vztahu akceptovatelné a co se již považuje

za projev násilí v partnerském vztahu a neakceptovatelné. Tento dotazník se zaměřuje tedy

zejména na zjištění pohledu žen na domácí násilí a na znalost pomoci případné oběti

domácího násilí. Zvolená metoda dotazníkového šetření je též doplněna o kazuistiky žen,

které byly ochotny vypovědět svůj příběh v roli oběti domácího násilí.

Tato práce rozhodně nemá sloužit jako návod, ve kterém si každá žena najde určité

symptomy, podle kterých se označí za oběť domácího násilí, avšak měla by sloužit jako

upozornění ženám, které žijí v tom, že to co prožívají je v pořádku a musí být jimi tolerováno.

Fenomén domácího násilí není jen o pomoci ženám v krizové situaci, které bojují téměř o

život. Je také hlavně o prevenci a jednotě, mezi ženami, které navzájem mezi sebou soucítí,

podporují se a navzájem vzdělávají.
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Teoretická část

1. Pojem domácí násilí

1.1. Definice pojmu domácí násilí

Jednoduchá definice domácího násilí neexistuje. Tento termín lze definovat jako

zneužití moci v blízkém vztahu a v soukromém prostoru. Proto se termín „domácí“

používá proto, aby naznačil, že se násilí odehrává v osobním vztahu. Často k němu dochází

mezi manželi nebo mezi lidmi, kteří spolu žijí. Někdy je možné domácí násilí rozšířit i na

další rodinné příslušníky (např. mezi sourozenci). V poslední době například znepokojivě

stoupá týrání stárnoucích členů rodiny a důchodců.

Každá země si též Domácí násilí vysvětluje jinak. V anglicky mluvících zemích se

překládá jako domestic violence a znamená týrání v partnerském svazku. V německy

mluvících zemích převažuje termín násilí v rodině a domácnosti (Gewalt in der Familie

und näher Umgebung). Ve východní evropě je používán termín násilí v rodině (Насилие в

семье)1. Význam je ale převážně ve všech zemích stejný a zahrnuje partnerské násilí a

týrání členů domácnosti.

1.2. Fáze domácího násilí

Domácí násilí se nevyskytuje jako ojedinělý, jednorázový akt. Jedná se o cyklicky

opakující se etapy. Tato období bývají díky jejich cyklické podobě označovány za „kruh

domácího násilí“ nebo také „spirála násilí“. První projevy bývají nenápadné a my nemůžeme

jednoznačně určit, co vlastně bylo spouštěcím mechanizmem, který vše odstartoval, a kdy

násilí ve vztahu začalo. Důvody a podněty mohou být velmi různorodé, ale vývoj vztahu a

chování muže je po prvním napadení ve většině případů identické.2 Ve většině případů má

tato „spirála násilí“ gradující tendenci, která je ovlivněna nejen požadavky násilníka, ale také

následnou snahou oběti všechny tyto požadavky splnit.

1 BEDNÁŘOVÁ, Zdeňka. Domácí násilí- zkušenosti z poskytování sociální a terapeutické pomoci ohroženým

osobám. Praha: Acorus, 2009, s. 6. ISBN978-80-254-5422-0.
2 BUSKOTTE, Andrea. Z pekla ven: žena v domácím násilí. Vyd. 1. Editor Lucie Vaníčková Horníková.

Brno: Computer Press, 2008, s. 63. ISBN 978-802-5117-866.
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První fáze: Stupňování napětí

Fáze, ve které se v partnerském vztahu objevují první konflikty a spory. Je cítit napětí a

oběť si uvědomuje, že toto napětí musí nějak vygradovat. Zvyšuje se frekvence slovních

útoků a verbálních narážek. Žena se snaží být mnohem opatrnější, nedávat partnerovi

příležitosti a záminky k útokům a neprovokovat ho. Někdy se svému partnerovi vyhýbá, aby

se vyvarovala dalším útokům. Je přehnaně milá a hodná v domnění, že když se bude snažit,

konfliktu se vyhne. Oběť se také snaží, aby vnější okolí o tomto napětí nevědělo.

Pokud se tato fáze opakuje již po několikáté, může se žena snažit agresora vyprovokovat a

tuto fázi urychlit. Myslí si, že tím má alespoň částečně tuto situaci pod kontrolou, protože tuto

fázi může vyvolat tam, kde chce a kdy chce. Oběť si poté připadá více připravená a dodává jí

to vnitřní klid a jistotu, což je pro její psychický stav velmi důležité.

Druhá fáze: Výbuch

Po vystupňování napětí, přichází fáze exploze. První fáze vyvrcholí tím, že muž nechá své

agresi volný průběh a vybuchne. Ženě se většinou nepodaří situaci odhadnout. Netuší, kdy a

kde se „exploze“ stane a jak dlouho bude tentokrát trvat. Jinak můžeme tuto fázi nazývat fází

týrání. „Obdobím, kdy agresor ztrácí kontrolu nad svým jednáním a dochází k propukání

fyzického a psychického násilí, oběť se v této fázi cítí bezmocná, bojí se a vůči agresorovi cítí

zlobu.“3 Každá žena na tuto fázi reaguje jinak.

Některé okamžitě, pokud jim to agresor neznemožní, opouští místo konfliktu a hledají

útočiště u svých blízkých, rodiny, přátel a známých, kteří jsou jim ochotni pomoci. Některé

mohou utrpět emocionální kolaps, který jejich psychiku sužuje i po několik dní. Emocionální

kolaps se projevuje hlavně tak, že ženy prožívají silné pocity deprivace, jsou nešťastné a

zoufalé. Situace se v jejich očích zdá beznadějná a bez naděje na lepší časy. Žena je pak velmi

zranitelná a slabá, což jí znemožňuje nastalou situaci jakkoliv řešit.

Třetí fáze: Usmíření

V této fázi si muž uvědomuje svou chybu a špatné chování a partnerce se omlouvá.

Slibuje, že situace se již nebude opakovat a zahrnuje jí něhou a mnohdy i dary. Žena pociťuje

přehnanou lásku a oba partneři toto období prožívají velmi intenzivně a vášnivě. Vynakládají

3 STŘÍLKOVÁ, Patricie, FRYŠTÁK, Marek. Vykázání jako prostředek ochrany před domácím násilím.

Vyd. 1. Ostrava: Key Publishing, 2009, s. 16. Právo (Key Publishing). ISBN 978-807-4180-200.
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velké úsilí na nápravu a udržení vztahu. Často žena slýchá věty jako: „Už to víckrát


[…]


charakteristiku týrané ženy a agresora. V další podkapitole jsem se zaměřila na vztah

domácího násilí se společností, zejména na vztah výchovy, genderu a náboženství

k domácímu násilí a snažila jsem se vyvrátit některé zavedené mýty a předsudky.

K psaní této práce jsem využívala především odborné literatury, která je k tomuto

fenoménu opravdu pestrá. V současné době je k dostání mnoho knih zabývající se domácím a

partnerským násilím a neměla jsem tudíž s jejich hledáním žádné problémy. Na internetových

stránkách je také k dispozici mnoho odborných článků a také laických diskuzí, na jejichž

pravdivost jsem se bohužel nemohla spoléhat, tudíž jsem se obracela zejména na ověřené

zdroje. Výhodou těchto diskuzí a webových stránek je jejich snadná dostupnost a tak

pokládám za důležité, aby internet obsahoval i webové stránky zaměřené na tuto tématiku,

které budou ženám po celé republice nejsnadněji dostupné a mohou jim tak pomoci v jejich

nelehkých situacích.

Druhá polovina mé práce, praktická část, se zabývala zejména stanovením hypotézy,

zpracováním dotazníku a určením pravdivosti hypotéz. Jednotlivé odpovědi dotazníku jsem

rozpracovala do tabulek a grafů, díky nimž jsem byla schopna potvrdit hypotézu číslo jedna a

vyvrátit hypotézu číslo dvě. Tato část pro mě byla náročnější, než část teoretická. Důvodem

byla nejenom moje malá zkušenost se zpracováním takového množství informací, ale také i

náročné téma, kterým domácí násilí bezpochyby je. Bylo pro mě opravdu náročné v praxi

zjistit, jakého procenta žen se v jejich životě domácí násilí dotklo, neboť se stále jedná o téma,

které je pro většinu žen stále dost citlivým tématem. Dále jsem v praktické části zpracovala

kazuistiky dvou žen, které se nebály se mnou o jejich příběhu v roli oběti mluvit a pomohly

mi tak ukázat domácí násilí nejen v číslech, ale i z lidského pohledu, nebo´t každý příběh je

něčím jiný, má jiný začátek, jiný průběh a jiný konec. Myslím si, že ukázat tento fenomén
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z pohledu příběhů a reality je nejlepší možnou prevencí, kterou naše společnost proti

domácímu násilí může bojovat.

Jsem opravdu velice ráda, že jsem si problematiku domácího násilí vybrala jako téma své

práce, poněvadž studium odborných knih, periodik a různých zdrojů mě obohatilo o mnoho

informací z této problematiky, využila v praxi své poznatky ze statistiky, metod a teorií

výzkumu a z psychopatologie. Díky využití metody dotazníku mám také pocit, že jsem

nahlédla hlouběji do skupiny žen a dívek, které tento delikt postihl, protože některé odpovědi

svědčily o jejich důvěře a otevřenosti.

Je důležité o tomto tématu také diskutovat a tak mi zpracování mé bakalářské práce dalo

také možnost se o této problematice bavit s přáteli, kolegy a rodinou a tak nejen šířit

povědomí o tom, že se skutečně jedná o celospolečenský problém, ale také dozvědět se

spousty dalších informací a zjistit pohled na tuto situaci i od ostatních.
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Přílohy

Ukázka dotazníku

1. Otázka

Kolik Vám je let?

a) Méně než 15

b) 15 – 19 let

c) 20 -26 let

d) 27 – 35 let

e) 36 – 45 let

f) 46 – 55

g) Více jak 55 let

2. Otázka

Jaké je Vaše dosavadní vzdělání?

a) Základní vzdělání

b) Střední odborné učiliště

c) Střední odborná škola a gymnázium

d) Vyšší odborná škola

e) Vysoká škola

f) Postgraduální studium

3. Otázka

Znáte ve svém okolí ženu, která se na vlastní kůži s domácím násilím potýkala?

a) Ano, znám

b) Ne, neznám

4. Otázka

Jak by jste pomohla své kamarádce, kdyby jste zjistila, že se stala obětí domácího

násilí?

…………………………………………………………………………………………...

...........................................................................................................................................

5. Otázka

Setkala jste se s projevy násilí ve vaší nukleární rodině (tzn. Mezi Vašimi rodiči)?

a) Ano, setkala

b) Ne, nesetkala

6. Otázka

Vyberte všechny možnosti chování, které podle Vás signalizují násilné sklony

partnera k ženě.

a) Slovně ženu ponižuje, zesměšňuje a uráží v soukromí i na veřejnosti

b) Tvrdí, že veškerá důležitá rozhodnutí (ohledně financí, školy pro děti apod.) smí

dělat pouze muž

c) Nedovoluje partnerce stýkat se s kamarádkami, kolegyněmi, rodiči apod.

d) Odpírá ženě sex (většinou v souvislosti s ponižujícími komentáři)
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e) Muž zpochybňuje partnerčino duševní zdraví

f) Muž poměrně brzo tlačí ženu do zásnub, svatby a dětí.

g) Nebere vážně názor partnerky a neuznává ženy jako rovnoprávné sobě.

h) Muž chce o partnerce vědět veškeré informace (např. každý její krok, vše o její

minulosti atd.)

i) Muž nadměrně konzumuje alkohol a je často opilí

7. Otázka

Jste názoru, že si některé ženy za domácí násilí mohou samy?(Ano x Ne, popřípadě

svou odpověď rozveďte)

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………....

8. Otázka

Setkala jste se sama s domácím násilím?

a) Ano, setkala

b) Ne, nesetkala

9. Otázka

Myslíte si, že muž, který se v minulosti choval agresivně ke své partnerce, má šanci se

napravit? (Ano x Ne, popřípadě svou odpověď rozveďte)

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………...