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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Jedličková
Datum narození: 29.03.1996
Identifikační číslo studenta: 92566230

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 553377

Název práce: Domácí násilí na ženách a sociální vlivy ovlivňující domácí násilí

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Poláčková
Oponent(i): Mgr. Marie Dvorná

Datum obhajoby : 29.01.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Autorka seznámila komisi s druhy, formami a fázemi násilí.

Neopomenula vlivy včetně genderu v rámci teoretické části práce. V
praktické zjišťovala povědomí populace o násilí. Využila
kvantitativní a kvalitativní metodu. Vedoucí práce hodnotí
bakalářskou práci pozitivně. Oponentka měla připomínky k praktické
části práce. Po formální stránce byly zjištěny některé nedostatky.
Vzhledem k obhajobě hodnoceno klasifikačním stupněm - výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Petr Sak, CSc. ............................

Členové komise: RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc. ............................

Mgr. Marie Dvorná ............................

Mgr. Jana Poláčková ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 Kateřina Jedličková

http://www.tcpdf.org